
 

 

 

Data di pubblicazione: 06/12/2018
Nome allegato: determina aggiudicazione fornitura carta
fedrigoni.pdf
CIG: 763846009A;
Nome procedura: Richiesta di Offerta mediante Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) volta
all’acquisto di carta per stampe di elevata qualità per la
realizzazione di pubblicazioni editoriali destinate alle attività
istituzionali dell’Istituto, per le esigenze della Direzione centrale
Relazioni Esterne, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma
6 del D.Lgs. n. 50/2016



1 

 

I.N.P.S. 
 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 
 

DETERMINAZIONE RS30/584/2018 del 22/11/2018 
 
 

Oggetto: Fornitura di carta per stampe di elevata qualità per la realizzazione di 
pubblicazioni editoriali destinate alle attività istituzionali dell’Istituto, per le 

esigenze della Direzione centrale Relazioni Esterne, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016  

  Aggiudicazione alla I.C.R. S.p.A. 

 Importo di aggiudicazione: € 61.104,01 IVA esclusa, pari a € 74.546,90 IVA 

inclusa, da imputare sul capitolo 5U1104005/01 per l’esercizio finanziario 
2018 

CIG n. 763846009A 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 

2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 

89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 
Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 

2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 
prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale 

(INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017, con la quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Centrale Acquisti e 
Appalti, a partire dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20 dicembre 2017 con la quale il 

Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 
2018; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e 



2 

 

cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’anno 2018;  

VISTA la determinazione presidenziale n. 95 del 19 luglio 2018 con la quale il 

Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio assestato per l’esercizio 2018; 

VISTA la deliberazione n. 15 del 4 settembre 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo 

e Vigilanza ha approvato l’assestamento al bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa e economico-patrimoniale generale dell'INPS per l'esercizio 2018; 

VISTA la determinazione n. RS30/499/2018 dell’11/10/2018, con la quale è stata 

autorizzata la RdO per la fornitura di carta per stampe di elevata qualità per la 
realizzazione di pubblicazioni editoriali destinate alle attività istituzionali dell’Istituto, 

per le esigenze della Direzione centrale Relazioni Esterne, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante il ricorso a una procedura 
telematica sul MEPA a n. 40 operatori di seguito elencati, regolarmente abilitati sulla 

medesima piattaforma: 

Società/Ditta Indirizzo Partita IVA 

1) Alceste Castelli & Figli S.r.l. via B. Bono n. 4/A - 24121 Bergamo 02034750162 

2) Arcadia Trading Company S.a.s. via Vincenzo Giuffrida n. 69 - 95128 Catania 03653290878 

3) Arti Grafiche Cardamone S.r.l.  via Sorbello n. 56 - 88041 Decollatura (CZ) 00411600794 

4) Assitecnica S.r.l. via Sanpolo n. 126 - 90143 Palermo 03907340826 

5) Asterisco S.r.l.  via delle Belle Arti n. 31/a - 40126 Bologna 03166441208 

6) BI.E.TI. S.r.l.  via Enzo Benedetto n. 23/a - 00177 Roma 04208251001 

7) Bongianni Silvia  via Val Maria n. 18 - 00141 Roma 10788691003 

8) CART 2000 Sarcuto S.r.l.  via Empedocle n. 89/93 - 92100 Agrigento 00316630847 

9) Corporate Express S.r.l. via per Gattinara n. 17 - 13851 Castelletto Cervo (BI) 13303580156 

10) Didattica Toscana S.r.l.  via Tosco Romagnola n. 330 Fornacette 56012 Calcinaia (PI) 00486330509 

11) Errebian S.p.A. via dell’Informatica n. 8 - 00071 Pomezia (RM) 02044501001 

12) Etruria P.A. S.r.l. via Grieco Ruggero n. 72 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 05883740481 

13) Eurome S.r.l. via Monte Carmelo n. 5 - 00166 Roma 07820851009 

14) Eurosei Reggiani S.p.A. via Agnoletti n. 4 - 42124 Reggio Emilia 01610590356 

15) Eventi S.r.l.  via Roma n. 191 - 91021 Campobello di Mazara (TP) 02363240819 

16) Evoluzione Stampa S.r.l. via dei Monti Parioli n. 28 - 00197 Roma 14035101006 

17) Giacomo Spera  via Traversa Badolato snc 84078 Vallo della Lucania (SA) 03400720656 

18) Gianfranco Pascale S.r.l. via Guido De Ruggiero n. 71 - 00142 Roma 04212371001 

19) Graficom S.r.l. via Timmari n. 8 - 75100 Matera 01178360770 

20) Gruppo Giodicart S.r.l.  Strada Provinciale 130 Trani-Andria Km 0,900 76125 Trani (BT) 04715400729 

21) Gruppo WE Care S.r.l. via del Consorzio n. 2 60015 Falconara Marittima (AN) 02439600426 

22) ICAR S.r.l. via A. Tedeschi n. 12/F - 42124 Reggio Emilia 01155340357 

23) ICR S.p.A. via della Pisana n. 437 - 00163 Roma 05466391009 

24) La Contabilità S.r.l. via Fossalta n. 2755 - 47522 Cesena 01283500401 

25) La Pitagora di Macrelli Giancarlo Viale XXV Marzo n. 9 - 47895 Domagnano (San Marino) 03382990400 



3 

 

26) Levolella S.r.l. via M. Foschini n. 17 - 82100 Benevento 01501240624 

27) Lyreco Italia S.p.A. via Victor Hugo n. 4 - 20123 Milano 11582010150 

28) Maggioli S.p.A.  via del Carpino n. 8 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) 02066400405 

29) Margarito Roberto S.a.s. via Stazione n. 57 - 73012 Campi Salentina (LE) 02666100751 

30) Medical European Forniture 

S.a.s. di Fellico Corrado & C. 
via San Rocco n. 97 - 80016 Marano di Napoli (NA) 07032250636 

31) Multigrafica di Venturelli M. e 

Amici G. S.n.c.  
via per Sassuolo 1221 - 41058 Vignola (MO) 00698510369 

32) Nasta e C. Carta e Imballaggi 

S.p.A. 
via F. Patti snc - 90146 Palermo 00088990825 

33) Nikval S.r.l.s. Corso Umberto I° n. 145 - 74123 Taranto 03047040732 

34) Paper Service di Rapisarda 

Rodolfo 
via E. Fermi n. 3/5 - 95123 Catania 03053750877 

35) Picchi S.r.l. via Pian Due Torri n. 63/a/b/c - 00146 Roma 01989501000 

36) Prosdocimi G.M. S.p.A. via Nona Strada n. 28 - 35129 Padova 00207000282 

37) Stampa Sud S.r.l. via C. Colombo n. 10/b - 88046 Lamezia Terme (CZ) 02144720790 

38) Toriazzi S.r.l. via del Pozzetto n. 16/a - 43122 Parma 00938080348 

39) Ugo Tesi S.r.l. via Gualco n. 38 - 16165 Genova 00272980103 

40) Worldprint  via della Giuliana n. 101 - 00195 Roma 13625051001 

PRESO ATTO che nel termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte stabilito 
dalla lex specialis, 8 novembre 2018 ore 18:00, risulta pervenuta n. 1 offerta come di 

seguito indicato: 

Operatore Partita IVA Indirizzo Pec 

I.C.R. S.p.A. 05466391009 via della Pisana, 437 - 00163 Roma postacertificata@pec.icrspa.it 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dal Seggio di Gara all’esito della fase di 
verifica della documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico 

concorrente come da verbale del 21/11/2018, al cui contenuto interamente ci si 
riporta; 

PRESO ATTO che, all’esito delle suddette valutazioni, il Seggio di Gara ha deliberato 

l’ammissione alle successive fasi della procedura del suddetto operatore; 

PRESO ATTO che in data 9 novembre 2018 si è proceduto all’apertura dell’offerta 

economica e che il sistema ha generato automaticamente la graduatoria di seguito 
riportata: 

Ragione Sociale Partita IVA Offerta presentata 

I.C.R. S.p.A. 05466391009 € 61.104,01 

PRESO ATTO che, dopo attenta valutazione, è emerso che la suddetta offerta 

economica è conforme a quanto richiesto nelle “Condizioni particolari di fornitura”; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis, del D.Lgs. 50/2016, non occorre 

procedere al sorteggio finalizzato all’individuazione della soglia di anomalia, essendo il 
numero delle offerte pervenute inferiore a cinque; 

PRESO ATTO che la I.C.R. S.p.A. con sede in via della Pisana, 437 - 00163 Roma - P.I. 

05466391009 ha formulato un’offerta valida e ammissibile per la fornitura in 



4 

 

questione offrendo un prezzo pari a € 61.104,01 IVA esclusa, pari a € 74.546,90 IVA 
inclusa, con un ribasso sul prezzo a base d’asta del 6% e che non è incorsa nella 

violazione di alcun articolo posto nelle condizioni particolari di fornitura; 

VISTA la proposta di aggiudicazione della procedura a favore della I.C.R. S.p.A., 

contenuta nel verbale di apertura delle offerte economiche, per la fornitura in 
argomento; 

CONSIDERATO che detta aggiudicazione sarà subordinata, nella sua efficacia alla 

prova positiva dei requisiti dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

D E T E R M I N A 

 di aggiudicare definitivamente, subordinatamente alle verifiche circa il possesso 

dei requisiti generali in capo alla società aggiudicataria, ai sensi di quanto 
previsto dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura di carta per stampe di 

elevata qualità per la realizzazione di pubblicazioni editoriali destinate alle 
attività istituzionali dell’Istituto, per le esigenze della Direzione centrale 
Relazioni Esterne, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 

n. 50/2016, alla I.C.R. S.p.A. con sede in via della Pisana, 437 - 00163 Roma - 
P.I. 05466391009 che per la fornitura in questione ha offerto il prezzo pari a € 

61.104,01 IVA esclusa, pari a € 74.546,90 IVA inclusa da imputare sul capitolo 
5U1104005/01 per l’esercizio finanziario 2018; 

 di approvare lo schema di documento di stipula MEPA allegato, ai fini 

dell’affidamento della fornitura in questione.  

Roma, 22 novembre 2018 

        f.to Vincenzo Caridi 


